

ת"פ 3893/08/07 - מדינת ישראל נגד חנן פרץ

בית משפט השלום בטבריה

ת"פ 3893-08-07 מדינת ישראל נ'
פרץ(עציר)
27 ינואר 2014

בפני כב' השופט דורון פורת, סגן נשיא

בעניין:

המאשימה

מדינת ישראל

נגד

הנאשם

חנן פרץ (עציר)

נוכחים:

מטעם המאשימה: עו"ד נוח רחאל

מטעם הנאשם: הובא וב"כ עו"ד עתאמנה

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

אני מורה על צירוף התיק.

אני מרשיע את הנאשם בעבירה המפורטת בכתב האישום.

ניתנה והודעה היום כ"ו שבט תשע"ד, 27/01/2014 במעמד הנוכחים.

דורון פורת, שופט סגן נשיא

[פרוטוקול הושמט]

עמוד 1

גזר דין

הנאשם הורשע בגין החזקת סם מסוכן מסוג קנבאוס במשקל 59.87 גרם נטו.

הנאשם הודה וצירף תיק נוסף, אף הוא בגין החזקת סם בכמות זעירה שלא נשקל.

לנאשם הרשעות קודמות בגין עבירות של החזקת סם ועבירות אלימות.

הנאשם הגיע להסדר טיעון בתיק זה בתאריך 7.2.12, נשלח לממונה על עבודות השירות אולם לא התייצב והדין בעניינו נדחה מפעם לפעם, כאשר בית המשפט נאלץ להוציא צווי הבאה כנגד הנאשם אשר הפקיד פיקדונות אולם לא התייצב בבית המשפט, ובשל כך אף הוטלו ההליכים בתיק זה.

בתאריך 23.1.14 הובא הנאשם מכוח צו הבאה בפני בית המשפט, ולא היה מנוס אלא להורות על מעצרו של הנאשם.

רבות נכתב ונאמר לגבי עבירות סמים והפגיעה הקשה הן בפרט והן בחברה כתוצאה משימוש בסם.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון ביחס לכל רכיבי הענישה, ובית המשפט אינו נדרש לדון במתחם הענישה.

לאחר ששמעתי את טיעוני ב"כ המאשימה ואת טיעוני הנאשם, ובהתחשב בנסיבות, אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

א. אני מטיל על הנאשם מאסר לתקופה של 16 חודשים, מהם 6 חודשים ויום אחד בפועל והיתרה על תנאי, למשך 3 שנים החל מהיום, והתנאי שלא יעבור ויורשע על כל עבירה על פקודת הסמים מסוג פשע.

ב. אני מטיל על הנאשם מאסר על תנאי לתקופה של 4 חודשים למשך 3 שנים החל מהיום, והתנאי שלא יעבור ויורשע על כל עבירה על פקודת הסמים מסוג עוון ו/או נהיגה בזמן פסילה.

ג. אני מורה על הפעלת המאסר על תנאי של 6 חודשים אשר הוטל על הנאשם בתיק שמספרו 3086/06 של בית משפט שלום טבריה אשר הוארך על ידי בית משפט שלום בטבריה בתיק שמספרו

עמוד 2

9735-04-09.

אני מורה כי המאסר אותו הטלתי והמאסר אותו הוריתי להפעיל ירוצו בחופף - סך הכול ירצה הנאשם 6 חודשים ויום אחד בפועל מיום מעצרו, 23.1.14.

ד. אני פוסל את הנאשם מלנהוג ברכב מנועי ו/או להחזיק ברישיון נהיגה למשך 6 חודשים.

נוכח הצהרת הנאשם כי אין ברשותו רישיון נהיגה ומעולם לא הוציא רישיון נהיגה, מרוץ הפסילה החל מיום שחרורו מן הכלא.

נוכח אי התייצבותו של הנאשם לדיונים אשר הסבו נזק לקופת המדינה, הן בשל הצורך לשאת בהוצאות הגנתו של הנאשם אשר לא התייצב לדיונים והן בשל הנזק שנגרם לקופת המדינה באופן עקיף, אני מורה על חילוט הפיקדונות שהופקדו בתיק זה. אני נמנע מהפעלת ההתחייבויות שנחתמו להבטחת התייצבותו של הנאשם אשר לא קוימו.

סמים להשמדה בחלוף מועד הערעור.

זכות ערעור תוך 45 יום מהיום בבית משפט המחוזי בנצרת.

ניתנה והודעה היום כ"ו שבט תשע"ד, 27/01/2014 במעמד הנוכחים.

דורון פורת, שופט סגן נשיא

